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Введение

Документация является неотъемлемой частью большинства круп-
ных проектов. При этом с ростом и развитием продукта она стано-
вится все объемнее и запутаннее: на первых этапах жизненного цикла
проекта документация может отсутствовать совсем, однако чем дольше
проект находится в фазе реализации, тем больше функционала и осо-
бенностей нужно документировать. Неудивительно, что со временем
на поддержку документации будет тратится все больше сил и времени,
что затрудняет сопровождение проекта.

В целом документацию можно разделить на два типа: описатель-
ную и справочную [27]. Описательная документация нужна для общего
ознакомления пользователя с продуктом: она не содержит много дета-
лей работы продукта или технических подробностей, и в основном пред-
ставлена естественным языком. Справочная, наоборот, ориентирова-
на на пользователей, которые уже разбираются в предметной области,
и просто хотят найти какую-либо специфичную информацию. Поэто-
му, справочная документация обычно является сводкой существующего
функционала: список методов, интерфейсов и т.п., и часто представ-
лена исходным кодом. На практике, в одном документе могут быть
фрагменты обоих типов, то есть документация является сочетанием
естественного языка и исходного кода.

Одним из наиболее влиятельных факторов усложнения ведения до-
кументации является наличие большого количества повторов. Они не
только могут сильно раздувать общий объем, но также из-за них услож-
няется сохранение целостности — одно и то же изменения приходится
вносить несколько раз в разные части документации, что легко может
привести к ошибкам и пропускам. Исследования также показывают,
что повторы могут существовать практически в любом документе, и
их наличие не зависит от конкретики продукта [10, 28]. Кроме того, в
этих работах подтверждается, что повторы действительно оказывают
негативное влияние на общее качество документации.

Сам по себе поиск повторов практически всегда является некото-
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рой подзадачей для достижения более осмысленной цели, поэтому он
применяется в совершенно различных областях [1]. Например, в сфе-
ре разработки ПО наибольшее внимание уделяется поиску клонов в
исходном коде [33]. Инструменты, основанные на этом подходе, предо-
ставляют широкий спектр возможностей, от помощи с рефакторингом,
до анализа недостатков глобальной архитектуры.

Однако, что касается более частной задачи поиска повторов в доку-
ментации, данной теме уделяется не слишком много внимания, а если
она и затрагивается, то лишь поверхностно. Существующие инструмен-
ты для работы с исходным кодом полагаются на достаточно специфич-
ные особенности, такие как жесткая структура программы, семантика
языков и т.п. [12, 39, 21]. Такие методы плохо подходят для работы
с документацией из-за того, что она содержит не только фрагменты
исходного кода, но и фрагменты на естественном языке.

Для решения задачи поиска повторов в документации был создан
исследовательский прототип — Dupilcate Finder Toolkit [40], основной
целью которого является работа с документацией. Данный инстру-
мент представляет собой университетскую разработку, которая дела-
лась многими людьми на протяжении большого временного промежут-
ка, из-за чего проект состоит из множества составных частей, что силь-
но усложняет поддержку и дальнейшее развитие.

Особенно стоит отметить проблемы с компонентами, непосредствен-
но отвечающими за поиск повторов [6, 41, 38]: они написаны на разных
языках, некоторые из них являются внешними закрытыми разработ-
ками, они не разделяют потоков данных, повторяют некоторые этапы
анализа несколько раз и в целом работают изолированно друг от друга.
Для улучшения работы с пакетом было бы разумно разработать единую
компоненту, целиком реализующую весь необходимый функционал.
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1. Постановка задачи

Целью данной работы является разработка и реализация унифици-
рованной подсистемы поиска точных и неточных повторов для Duplicate
Finder Toolkit и ее интеграция с заменой существующих компонент.
Для достижения этой цели в рамках работы были сформулированы
следующие задачи.

1. Анализ предметной области — поиск повторов в текстах различ-
ных видов.

2. Определение проблем поиска повторов в DuplicateFinder и требо-
ваний к новому механизму.

3. Проектирование конвейера механизма поиска повторов.

4. Разработка алгоритмов точного и неточного поиска.

5. Реализация инструмента и его интеграция в DuplicateFinder.

6. Проведение тестирования разработанного инструмента.
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2. Обзор предметной области

2.1. Поиск повтров в различных сферах

Поиск повторов применяется во многих областях для достижения
разнообразных целей [1]. При этом непосредственно сам поиск прак-
тически никогда не является конечной целью. Найденные повторы мо-
гут быть использованы, например, как входные данные для различных
инструментов, или для проведения некоторого анализа. Благодаря то-
му, что задача поиска повторов является достаточно самостоятельной
и обособленной, существует множество инструментов для ее решения,
часто заточенных под свою конкретную область применения.

Неточное сравнение широко распространено в задачах, где необхо-
димо вычислять схожесть текстов. Например, поиск неточных повто-
ров лежит в основе большинства инструментов проверки на плагиат. В
работе [16] рассматривается метод вычисления схожести двух докумен-
тов путем сравнения текстовых фрагментов. Для сравнения использу-
ется подход min-hash [24]. Авторы инструмента [36] продолжили эту
тему в своей работе. Вместо непосредственного сравнения фрагмен-
тов они предложили группировать их при помощи подхода bottom-k
sketches [13]. Данный метод позволяет не только определять схожие
фрагменты в двух документах, но и оптимально выбирать документ,
с которым будет производиться сравнение. Еще одним распространен-
ным подходом, основанном на хешировании, является sim-hash [11]. Он
позволяет получить «отпечатки» (fingerprints) текстов и использовать
их для быстрого вычисления приблизительной оценки схожести. Такой
метод помогает оптимизировать обработку больших объемов данных,
как, например, показано в работе [19].

Достаточно широко распространены средства для поиска повторов
в программном коде, так как обнаружение дублированных участков
кода помогает избежать ряда проблем и открывает возможности для
улучшения системы [33, 32]. Кроме того, наличие большого количество
работ по этой теме можно объяснить и тем, что согласно исследованиям
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[3, 4] около 5–10% кода в больших проектах является дублированным,
что составляет достаточно значительную часть. Одним из основных
подходов для обнаружения дубликатов является анализ синтаксиче-
ского дерева программы. Такие инструменты как [39, 12] позволяют
находить повторы при помощи сравнивания частей AST, являющихся
похожими структурными единицами. Еще одним широко используе-
мым средством являются суффиксные деревья [17]. Так как использо-
вание суффиксного дерева подразумевает работу уже с простым тек-
стом, этот подход можно применять одновременно с использованием
AST, например, как описано в [21].

Поиск повторов также имеет применения на этапе сопровождения
ПО. В различных работах поднимается проблема большого количества
одинаковых или схожих отчетов об ошибках. Особенно острой эта про-
блема является для крупных IT компаний. В работе [34] описывается
фреймворк для нахождения похожих отчетов компании BlackBerry, ко-
торый использует популярную библиотеку Apache Lucene [2] для неточ-
ного поиска. Авторы инструмента [5] используют подход на основе вы-
числения наибольшей общей подстроки из токенов [18] для обнаруже-
ния схожих отчетов в репозитории ошибок Firefox.

Различные подходы для определения схожести фрагментов теста
нередко применяются в NLP1 [26]. Особый интерес вызывает модель
N-грамм [9] — представление текста в виде множества кортежей из
последовательных элементов, в качестве которых обычно берут слова.
Сравнивая такие множества у двух различных фрагментов можно су-
дить о степени их сходства. Также при работе с естественным языком
очень популярным средством являются нейросети [8]. Они позволяют
определять смысловую нагрузку текста вне зависимости от синтаксиче-
ской составляющей, таким образом можно сравнивать семантическую
схожесть двух фрагментов, такой подход рассматривается в работе [29].
Частным случаем нейронных сетей являются специальные модели, та-
кие как [15], которые позволяют преобразовать слова в векторное пред-
ставление, отображающее семантические особенности.

1Natural Language Processing — обработка естественного языка
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2.2. Поиск повторов в документации

Несмотря на широкое распространение и применение методов поис-
ка повторов, задаче поиска повторов в документации уделяется мало
внимания. Существует ряд исследований [10, 28], которые показыва-
ют, что в среднем около 10–15% документации составляют дублирован-
ные фрагменты, и что из-за этого могут возникать проблемы, схожие с
дублированием в исходном коде — увеличение размера документации,
усложнение сопровождения и т.п. Однако, хотя эти и другие работы
направлены на изучение повторов в документации, они не описывают
конкретные подходы для ее улучшения, которые можно применить на
практике.

Для решения этой задачи в диссертации [40] был разработан подход
к улучшению документации на основе поиска повторов, и реализован
соответствующий инструмент — Duplicate Finder Toolkit. Рассмотрим
некоторые определения из данной работы, и в дальнейшем будем поль-
зоваться именно ими. Под текстовым фрагментом g из документа D

будем понимать вхождение в этот документ некоторой непрерывной

[…]

Subversion book 218 2.17 17.27 7%
Zend Framework guide 557 2.44 16.58 13%
Blender Manual 587 2.33 19.14 9%
Python Requests 24 2.58 18.83 31%

Таблица 3: Результаты точного поиска.

Документ Группы
повторов

Средний
размер
группы

Средняя
длина
повтора

Покрытие
документа

GIMP Manual 574 2.65 13.64 15%
PostgreSQL Manual 464 2.66 17.17 25%
Subversion book 282 2.27 18.93 10%
Zend Framework guide 522 2.32 22.96 16%
Blender Manual 1393 2.48 14.22 16%
Python Requests 23 2.26 20.16 28%

Таблица 4: Результаты неточного поиска.
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Так как для Duplicate Finder самым важным является поиск точ-
ных повторов, рассмотрим его подробнее. Основным параметром для
точного поиска является минимальная длинна повтора n: если раз-
мер фрагмента в токенах меньше этого числа, то он отбрасывается, да-
же если является частью группы повторов. На рисунке 11 изображен
график с результатами точного поиска для имеющегося набора доку-
ментов с разными значениями этого параметра (без фильтрации стоп
слов). Можно наблюдать, что с увеличением минимальной границы
количество повторов, и из-за этого и групп, уменьшается, что также
соответствует ожиданиям.

Рис. 11: Результаты точного поиска с переменным параметром.

Далее проведем сравнение TextDuplicateSearch с CloneMiner, кото-
рый использовался в Duplicate Finder. Для каждого документа вы-
полним поиск точных повторов с ограничением n = 20. Как видно
на графике (рис. 12), оба инструмента находят приблизительно оди-
наковое количество повторов. Различие состоит в том, каким обра-
зом текст разбивается на токены. В общем, CloneMiner преобразует
текст в большее количество токенов, из-за чего при одинаковом огра-
ничении n CloneMiner отсеет меньше фрагментов. Однако, это ни-
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как не сказывается на качестве: достаточно уменьшить границу для
TextDuplicateSearch и эти фрагменты также будут найдены.

Рис. 12: Результаты простого поиска.

Затем рассмотрим поиск повторов в рамках Dupicate Finder. Отли-
чие от простого поиска заключается в дополнительной обработке най-
денных групп, в результате которой получаются осмысленные груп-
пы точных и неточных повторов. На графике ниже (рис. 13) пока-
заны количества итоговых групп, полученные после работы Duplicate
Finder. Как можно заметить, после этой обработки в среднем количе-
ство групп от CloneMiner сокращается примерно на 31%, в то время как
от TextDuplicateSearch всего на 18%. Это показывает, что во-первых,
реализованный инструмент находит более осмысленные группы, а во-
вторых — то что наличие пересечений между группами CloneMiner,
которое отсутствует в TextDuplicateSearch, также негативно сказыва-
ется на результатах.
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Рис. 13: Результаты поиска с обработкой Duplicate Finder.

Таким образом, по результатам тестирования можно сделать вывод,
что реализованный инструмент хорошо находит точные и неточные по-
вторы, при этом в результате поиска получаются более качественные
группы по сравнению с инструментами, использованными в Duplicate
Finder.

Также стоит взять в расчет производительность. Хотя никаких осо-
бых требований в этом плане к работе инструмента нет, поиск все же
должен занимать разумное количество времени. Для этого проведем
точный поиск повторов для выбранных документов с различными зна-
чениями минимального размера повтора n. Так как большая точность
не нужна, ограничимся размером выборки в 15 запусков для каждого
случая. Из-за маленького размера выборки будем рассчитывать 98%-
доверительный интервал на основе распределения Стьюдента.

Для определения времени поиска воспользуемся встроенным в Python
профилировщиком cProfile. Замеры производились на машине со сле-
дующими характеристиками: Lenovo Legion Y540-15IRH, Windows 10
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22H2, Intel® Core™ i5-9300H 2.40GHz, RAM 16 Gb. Результаты приве-
дены в таблице 5, время указано в секундах.

Документ n = 10, c n = 15, c n = 20, c
The GIMP user manual 10.031± 0.072 10.102± 0.075 10.073± 0.052
PostgreSQL manual 4.709± 0.085 4.652± 0.070 4.706± 0.038
Subversion Book 7.808± 0.052 7.77± 0.064 7.625± 0.054
Zend Framework guide 10.722± 0.078 10.560± 0.063 10.536± 0.073
Blender Manual 22.451± 0.214 22.233± 0.161 22.130± 0.215
Python Requests 0.116± 0.007 0.119± 0.007 0.120± 0.007

Таблица 5: Время работы точного поиска повторов.

Как видно по результатам, время работы инструмента в основном
зависит только от размера документа, и практически не зависит от
параметра. В целом можно сказать, что поиск производится за прием-
лемое время.
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Заключение

В ходе данной работы были получены следующие результаты.

1. Проанализированы основные подходы и средства, которые исполь-
зуются в существующих инструментах для поиска повторов: син-
таксические и суффиксные деревья, нейронные сети, обработка
естественного языка, алгоритмы хеширования, N-граммы.

2. Выявлены следующие основные требования к новому механизму
поиска: объединение точного и неточного поиска, унификация
процесса поиска, высокая степень настраиваемости.

3. Спроектирован конвейер для механизма поиска, состоящий из трех
основных этапов: предобработка текста, применение алгоритмов
поиска повторов, балансировка групп повторов.

4. Разработаны алгоритмы для точного и неточного поиска повторов
на основе использованных в Duplicate Finder инструментов.

5. Выполнена реализация инструмента на языке Python с исполь-
зованием пакета NLTK для предобработки текста, исходный код
выложен на GitHub и доступен по ссылке https://github.com/
IceWind2/TextDuplicateSearch; проведена интеграция с Duplicate
Finder.

6. Проведено тестирование инструмента на корпусе документов, по
результатам работы собрана статистика и проведен ее анализ.
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