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Универсальный механизм первичного поиска повторов в тексте для пакета Duplicate Finder

На всём протяжении истории программной инженерии, по мнению как исследователей, так и представителей инду-
стрии, документация в программных проектах традиционно является одним из недооценённых и проблемных активов
вследствие дефицита внимания и культуры работы с ней. Повторяющийся текст в документации часто является при-
чиной ошибок и общего снижения качества документации, так как повторы не отслеживаются и не контролируются
должным образом.

В последнее десятилетие сотрудниками и обучающимися Кафедры системного программирования разрабатывается
инструмент Duplicate Finder, предназначенный для автоматического и интерактивного поиска и работы с неточными
повторами в документации различных форматов. Любопытным фактом является то, что в основе инструмента на протя-
жении всего его существования лежал другой инструмент — предназначенный для поиска повторов в программном коде
Clone Miner, задуманный нашим коллегой профессором Хамидом Абдулом Баситом из университета Лахора (Пакистан),
и реализованный им и его студентами.

Clone Miner неплохо справлялся со своими задачами, но, не будучи предназначенным для текстов на естественных
языках, в ряде случаев требовал дополнительной предобработки текста документации и постобработки результатов по-
иска. Кроме того, исходный код инструмента был закрыт, вследствие чего авторыDuplicate Finder не могли сопровождать
его.

Перед Антоном Георгиевичем была поставлена задача реализовать инструмент, который, с одной стороны, мог бы
заменить Clone Miner, а с другой — использовать традиционные именно для работы с текстом на естественном языке
техники. Как и остальной Duplicate Finder, этот инструмент в его составе реализован на Python, что облегчает его
поддержку и делает его интеграцию в Duplicate Finder более изящной и легковесной.

Антон Георгиевич справился с поставленной задачей: практическая часть была реализована, протестирована и
оформлена в виде запроса на слияние в репозиторий исходного кода Duplicate Finder, а описательная — в виде хорошо
структурированного, аккуратно оформленного и понятно написанного текста.

Впечатление от работы Антона Георгиевича несколько омрачает тот факт, что она не была завершена годом раньше:
для этого были все предпосылки, но автор решил не торопить события. Впрочем, это положительно сказалось на качестве
результата. Также, а мой взгляд, Антон Георгиевич напрасно пренебрёг возможностью представить свой результат на
одной из подходящих как по тематике, так и по уровню работ, конференций, например, СПИСОК-2023 в СПбГУ или
«Современные технологии в теории и практике программирования» в Политехническом университете.

Указанные недостатки не являются, тем не менее, недостатками работы, как таковой. Поэтому считаю, что вы-
полненная работа позволяет присудить Антону Георгиевичу квалификацию магистра по направлению «Программная
инженерия», и рекомендую комиссии оценить работу «отлично» (A по системе оценивания ECTS).
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